
. 

Zarządzenie Nr 256 / 2014 

Wójta Gminy Kotlin – Szefa Obrony Cywilnej Gminy Kotlin 

 z dnia 7 lipca 2014r.  

 

w  sprawie wprowadzenia do stosowania Planu Obrony Cywilnej Gminy Kotlin 

 

           Na podstawie art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967r. o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2012r. poz. 461 ze zm.) oraz § 3 pkt 2 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa 

Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województwa, powiatów i gmin (Dz. U. z 2002r. 

Nr 96, poz. 850), zarządzam co następuje: 

 

§ 1 

Wprowadzam do stosowania Plan Obrony Cywilnej Gminy Kotlin, stanowiący załącznik do 

niniejszego zarządzenia. 

 

§ 2 

Plan Obrony Cywilnej Gminy Kotlin, zwany dalej „Planem”, określa rolę, miejsce i zadania 

jednostek samorządu terytorialnego , gminnych służb i straży oraz wyznaczonych instytucji i 

organizacji przewidzianych do prowadzenia przygotowań i realizacji przedsięwzięć w zakresie 

obrony cywilnej, działających na terenie Gminy Kotlin. 

 

§ 3 

Jednostki organizacyjne, o których mowa w § 2, zaangażowane do planowania i realizacji zadań w 

zakresie obrony cywilnej, zobowiązuję do: 

1. sprawdzania przyjętych w Planie założeń i procedur operacyjnych w ramach ćwiczeń  

i treningów, 

2. okresowej aktualizacji dokumentów składowych Planu, 

3. realizacji przyjętych w Planie zadań i procedur postępowania, stosownie do obowiązujących 

przepisów i posiadanych kompetencji. 

 

§ 4 

Dla potrzeb dokonywania bieżących uzgodnień i ustaleń, a także zapewnienia jego aktualności, 

wyznaczam pracownika ds. obronnych w Urzędzie Gminy Kotlin. 

 

§ 5 

Wykonanie zarządzenia powierzam pracownikowi ds. obronnych w Urzędzie Gminy Kotlin. 

 

§ 6 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

   

                                                                                                                         Wójt 

                                                                                                         /-/ Mirosław Paterczyk 

 

 

 
 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

3 

 

 

 

 

 
   

 

        ZATWIERDZAM 

Szef Obrony Cywilnej Gminy          
 

   

         Kotlin, lipiec 2014r. 

           ZK.5550.2.2014 

 

 

 

 

 

PLAN 

OBRONY  CYWILNEJ 

Gminy Kotlin 

 

 

 

 

 

 

 

           UZGODNIŁ                                                                                       OPRACOWAŁA 

Szef Obrony Cywilnej Powiatu                                                              Inspektor ds. obronnych 

 

                                                                                                                        Maria Konon 

 

Jarocin, …………….. 2014r. 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

4 

 

WSTĘP 

 

Celem „PLANU OBRONY CYWILNEJ GMINY KOTLIN” jest umożliwienie osiągnięcia 

gotowości do realizacji zadań ochrony ludności oraz zapewnienia efektywnego działania na terenie 

Gminy Kotlin  w sytuacji zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny. 

„Plan obrony cywilnej Gminy Kotlin” zwany dalej „Planem”, stanowi podstawowy 

dokument planistyczny Wójta  Gminy – Szefa Obrony Cywilnej Gminy, do podejmowanych 

działań w sferze ochrony ludności w sytuacji wystąpienia zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa 

państwa i w czasie wojny. 

 

Opracowany Plan powinien  zapewnić systemowe, efektywne i skoordynowane reagowanie, a w 

szczególności wskazać: 

 

 potencjalne rodzaje zagrożeń i oceny ryzyka ich wystąpienia; 

 zależności kierowania i współdziałania pomiędzy jednostkami samorządowymi, innymi 

jednostkami organizacyjnymi oraz organizacjami społecznymi; 

 sposoby ochrony ludności, jej mienia, zwierząt i środowiska przed zagrożeniami; 

 działania zmierzające do zapewnienia funkcjonalności, ciągłości działań i spójności  

infrastruktury zapewniającej ochronę ludności cywilnej, służącej zapobieganiu zagrożeniom, 

ryzykom lub słabym punktom.  

 możliwości ograniczenia i neutralizacji skutków zagrożeń oraz szybkiego odtworzenia 

infrastruktury na wypadek awarii, ataków oraz innych zdarzeń zakłócających jej prawidłowe 

funkcjonowanie; 

 służby, jednostki, personel, wyposażenie, urządzenia, zaopatrzenie i inne zasoby dostępne na 

terenie gminy, które możliwe są do wykorzystania podczas działań ochrony ludności. 

 

Plan wskazuje obowiązki poszczególnych uczestników działań w zakresie realizacji zadań 

obrony cywilnej, określonych odpowiednimi aktami prawnymi. 

 

W Planie opisano zagrożenia będące następstwem: 

 

1. zjawisk naturalnych czasu kryzysu i wojny; 

2. katastrof i wypadków wynikających bezpośrednio z działań militarnych; 

3. zdarzeń naruszających bezpieczeństwo obywateli i porządek publiczny, których skutki mogą 

zagrażać życiu i zdrowiu znacznej ilości ludzi lub gospodarce, a ich likwidacja może być 

skuteczna tylko w ścisłym współdziałaniu różnych organów administracji publicznej oraz 

specjalistycznych służb, inspekcji, instytucji, formacji OC  i organizacji pozarządowych. 

 

Przedsięwzięcia określone w Planie są realizowane w stałej gotowości obronnej państwa oraz w 

gotowości obronnej czasu kryzysu i czasu wojny. 

  



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

5 

 

        Plan obrony cywilnej składa się z: 
 

 

 

I .       Plan główny 

1. Zarządzenie Wójta wprowadzające plan obrony cywilnej do stosowania 

2. Arkusz uzgodnień  

3. Rejestr zmian i aktualizacji planu obrony cywilnej 

4. Wnioski z oceny zagrożenia czasu pokoju oraz charakterystyka zagrożeń na wypadek 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny 

5. Zadania i obowiązki osób oraz podmiotów, którym powierzono realizację zadań obrony 

cywilnej 

6. Charakterystyka struktur organizacyjnych i zasobów oraz analiza możliwości ich 

wykorzystania 

7. Ogólna koncepcja działania w okresie zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa  

i wojny 

8. Terminy i tryb aktualizacji planu 

9. Inne 

 

II .     Procedury postępowania oraz karty realizacji zadań obrony cywilnej 

 

III .    Załączniki funkcjonalne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

6 

 

Słownik pojęć stosowanych w Planie 

 
(zgodnie z § 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 stycznia 2013 w sprawie systemów wykrywania 

skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach  - Dz. U. z 2013r. 

poz. 96) 

 

1)   alarm - sygnał z dowolnego źródła informujący, że zostało wykryte skażenie lub że wystąpiła  

      sytuacja kryzysowa, które zaistniały na skutek katastrofy naturalnej lub awarii technicznej,  

      działań terrorystycznych lub na skutek zagrożenia wojennego lub wojny; 

 

2)   alarmowanie - działania mające na celu natychmiastowe przekazanie sygnału do  właściwych  

      terytorialnie władz, służb i do ludności na danym terenie, informującego  o zagrożeniu  

      skażeniem, skażeniu lub o sytuacji kryzysowej,  

 

3)   analiza skażeń - prowadzenie działań mających na celu określenie rodzaju skażenia oraz  

      jego parametrów z wykorzystaniem obserwacji, pomiarów i standardowych procedur   

      analitycznych; 

 

4)   monitoring skażeń - systematyczną obserwację prowadzoną w określonych geograficznie  

      punktach lub obszarach w celu wykrywania uwolnionych do środowiska materiałów  

      powodujących  skażenie lub w celu stwierdzenia zmian stopnia tego skażenia; 

 

5)   obserwacja - prowadzenie działań, w określonych geograficznie punktach lub obszarach,  

      mających na celu wykrycie źródła skażenia lub ogniska zakażenia, miejsc uwolnienia do  

      środowiska materiałów powodujących skażenie lub stwierdzenie zmian stopnia tego skażenia,  

      jak też czasu jego powstania; 

 

6)   ostrzeganie - działania mające na celu przekazanie komunikatów i informacji uprzedzających  

      o prawdopodobnych zagrożeniach i zalecających podjęcie działań zabezpieczających  

      i ochronnych oraz instruujące o sposobach wykonania takich działań; 

 

7)   pomiar - prowadzenie w sposób ciągły lub w odstępach czasu, zdalnie lub w sposób  

      bezpośredni, w określonych geograficznie punktach lub obszarach, działań mających na celu  

      uzyskiwanie informacji na temat parametrów skażenia; 

 

8)   powiadamianie - przekazanie, przy użyciu wszelkich dostępnych środków, określonych  

      informacji mających na celu zaalarmowanie właściwych władz i ludności o możliwości  

      wystąpienia zagrożenia, o jego wystąpieniu lub ustąpieniu oraz przekazanie informacji  

      dotyczących sposobu postępowania w danym przypadku; 

 

9)   prognozowanie - dokonywanie oceny rozwoju sytuacji będącej następstwem skażenia 

      z jednoczesnym przewidywaniem i przedstawianiem możliwych skutków skażenia środowiska  

      naturalnego, w szczególności gruntu, wody, powietrza, powierzchni ciała ludzi lub zwierząt,  

      a także określanie wynikających z tego skutków dla funkcjonowania sfery publicznej  

      i obiektów szczególnie ważnych dla bezpieczeństwa i obronności państwa; 

 

10)  rozpoznanie skażeń - działanie mające na celu stwierdzenie obecności substancji     

       promieniotwórczych, środków biologicznych lub chemicznych, jak również uzupełnienie 

       i potwierdzenie wstępnych meldunków; 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

7 

 

11) skażenie - zanieczyszczenie środowiska, w szczególności gruntu, wody, powietrza, żywności,  

      pasz oraz powierzchni ciała ludzi lub zwierząt, niebezpiecznymi substancjami i mieszaninami  

      chemicznymi, materiałami promieniotwórczymi lub zakaźnymi czynnikami biologicznymi,  

      niezależnie od ich rodzaju i czasu ich oddziaływania; 

 

12) systemy wykrywania skażeń i alarmowania o skażeniach - powiązany organizacyjno- 

      technicznie zespół elementów przeznaczonych do identyfikacji skażeń, wytwarzania,  

      gromadzenia, przetwarzania  i wstępnej analizy informacji o uwolnieniu do środowiska  

      toksycznych środków chemicznych, materiałów promieniotwórczych, zakaźnych czynników  

      biologicznych i powstaniu ognisk zakażeń,  a także o powstałych w następstwie takich zdarzeń  

      skażeniach oraz o potencjalnych źródłach tych zagrożeń; 

 

13) systemy - systemy obserwacji, pomiarów, analiz, prognozowania skażeń i powiadamiania  

      o skażeniach, funkcjonujące lub uruchamiane i rozwijane w sytuacjach wystąpienia skażeń  

      powstałych  na skutek katastrofy naturalnej lub awarii technicznej, działań terrorystycznych  

      lub na skutek zagrożenia wojennego lub wojny;  

 

14) wykrywanie skażeń - działanie realizowane w określonym rejonie i czasie w celu  

      potwierdzenia lub wykluczenia obecności niebezpiecznych substancji i mieszanin      

      chemicznych, materiałów promieniotwórczych i zakaźnych czynników biologicznych; 

 

15) zakażenie - skutki skażenia ludzi, zwierząt lub roślin zakaźnymi czynnikami biologicznymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

8 

 

I.   PLAN  GŁÓWNY 

1.  Zarządzenie Wójta Gminy Kotlin wprowadzające Plan Obrony Cywilnej Gminy Kotlin  

     do stosowania 

 

Zarządzenie Nr 256 / 2014 

Wójta Gminy Kotlin – Szefa Obrony Cywilnej Gminy Kotlin 

z dnia 7 lipca 2014r. 

 

w  sprawie wprowadzenia do stosowania Planu Obrony Cywilnej Gminy Kotlin 

 

           Na podstawie art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967r. o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2012r. poz. 461 ze zm.) oraz § 3 pkt 2 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa 

Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województwa, powiatów i gmin (Dz. U. z 2002r. 

Nr 96, poz. 850), zarządzam co następuje: 

 

§ 1 

Wprowadzam do stosowania Plan Obrony Cywilnej Gminy Kotlin, stanowiący załącznik do 

niniejszego zarządzenia. 

 

§ 2 

Plan Obrony Cywilnej Gminy Kotlin, zwany dalej „Planem”, określa rolę, miejsce i zadania 

jednostek samorządu terytorialnego , gminnych służb i straży oraz wyznaczonych instytucji i 

organizacji przewidzianych do prowadzenia przygotowań i realizacji przedsięwzięć w zakresie 

obrony cywilnej, działających na terenie Gminy Kotlin. 

 

§ 3 

Jednostki organizacyjne, o których mowa w § 2, zaangażowane do planowania i realizacji zadań  

w zakresie obrony cywilnej, zobowiązuję do: 

4. sprawdzania przyjętych w Planie założeń i procedur operacyjnych w ramach ćwiczeń  

i treningów, 

5. okresowej aktualizacji dokumentów składowych Planu, 

6. realizacji przyjętych w Planie zadań i procedur postępowania, stosownie do obowiązujących 

przepisów i posiadanych kompetencji. 

 

§ 4 

Dla potrzeb dokonywania bieżących uzgodnień i ustaleń, a także zapewnienia jego aktualności, 

wyznaczam pracownika ds. obronnych w Urzędzie Gminy Kotlin. 

 

§ 5 

Wykonanie zarządzenia powierzam pracownikowi ds. obronnych w Urzędzie Gminy Kotlin. 

 

§ 6 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

                                                                                                                                       Wójt 

                                                                                                                      /-/ Mirosław Paterczyk 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

9 

 

2.  Arkusz uzgodnień 

 

 
Komendant Oddziału Gminnego Związku OSP w Kotlinie 

 

 

 

 

Kierownik Gminnego Ośrodka Opieki Społecznej w Kotlinie 

 

 

 

 

Kierownik Biblioteki w Kotlinie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

10 

 

3.  Rejestr zmian i aktualizacji Planu Obrony Cywilnej 

 

 

Lp. Wyszczególnienie czego dotyczyła zmiana Data zmiany 
Imię, nazwisko i podpis 

dokonującego zmiany 

1 2 3 4 

  

 

  

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

   

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

11 

 

1 2 3 4 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

12 

 

 
1 2 3 4 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

13 

 

4.  Wnioski z oceny zagrożenia czasu pokoju oraz charakterystyka zagrożeń na wypadek  

     zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny. 

     4.1.  Charakterystyka zagrożeń, ocena ryzyka ich wystąpienia, mapy zagrożeń 
 

Wskazanie 

(identyfikacja 

zagrożeń) 

Określenie scenariuszy dla zidentyfikowanych zagrożeń Analiza skutków  (opis ) Ocena ryzyka 

nr 
zagrożenie 

( opis ) 

numer 

scenariu 

sza 

w ramach 

danego 

zagrożenia 

opis 

szczegółowy 

scenariusza 

potencjalne 

miejsca 

wystąpienia 

( opis ) 

przyczyny 

wystąpienia 

zagrożenia 

( opis ) 

ludność gospodarka 
mienie, w tym 

infrastruktura 

Środowi- 

sko 

prawdo

podobi 

eństwo 

skutki 
wartość 

ryzyka 

akceptacja 

ryzyka 

1 
lokalne 

zalania 

1 

zalania 

powstałe na 
skutek 

długotrwałych 

opadów 

podtopienia 
wzdłuż 

brzegów rzeki 

Lutynia 

długotrwałe 

opady 

może zajść 

konieczność 

ewakuacji 

ludności 

-  ilość 
ludności jest 

uzależniona 

od wielkości 

wezbrania, 

czasu trwania 

i pory roku 

może dojść do 

podtopienia 

znacznych 

obszarów łąk i 

innych 

użytków 

rolnych co 

będzie 

przyczyną 

zmniejszonej 
produkcji 

rolnej, a to 

może mieć 

wpływ na 

zakłady 

przetwórstwa 

spożywczego 

a w 

konsekwencji 

na wzrost cen 

produktów 

rolnych 

skutki 

podtopienia 

obiektów 

mieszkalnych 

będą generowały 

wysokie koszty 
dla ludności; 

 straty w 

infrastrukturze 

dotyczą przede 

wszystkim dróg, 

mostów 

wiaduktów, 

wodociągów 

systemów 

kanalizacji oraz 

oczyszczalni 

ścieków; 
- straty w tym 

obszarze mogą 

sięgać nawet 

kilkuset milionów 

złotych co 

znacznie obciąży 

budżet gminy 

oraz budżet 

państwa; 

- powódź może 

skutkować 
również 

zniszczeniem 

wałów i urządzeń, 

czego naprawa 

będzie wymagała 

wysokich 

nakładów 

finansowych. 

występują 
skutki 

odwracalne i 

odnawialne 

 
rzadkie 

(2) 

 
średnie 

(C) 

średnie  tolerowane 

2 

zalania 

powstałe 

wskutek 

nagłych 

intensywnych 

opadów 

podtopienia 

wzdłuż 

brzegów rzeki 

Lutynia 

nagłe 

intensywne 

opady 

j.w. j.w. j.w. j.w. 

 

rzadkie 

(2) 

 

średnie 

(C) 

średnie  tolerowane 

3 
powodzie 

roztopowe 

podtopienia 

wzdłuż 

brzegów rzeki 

Lutynia 

wzrost 

temperatury 

powodujący 

roztopy 

zalegającego 

śniegu 

j.w. j.w. j.w. j.w. 

 

rzadkie 

(2) 

 

średnie 

(C) 

średnie  tolerowane 

4 
powodzie 

zatorowe 

dopływy do 

rzeki Warty 

zator na 

dopływach do 

rzeki Warty 

j.w. j.w. j.w. j.w. 

 

rzadkie 

(2) 

 

średnie 

(C) 

średnie  
akcepto-

walne 

2 
susza i 

upały 

1 susza cała gmina 
długotrwały 

brak opadów 

nie występuje 

bezpośrednie 

zagrożenie dla 

życia lub 
zdrowia 

ludności, 

może wystąpić 

problem z 

dostawą wody 

do 

mieszkańców, 

co znacznie 

utrudni życie 

ludzi 

w skutek 

suszy może 

dojść do 

zniszczenia 

upraw, co 

spowoduje 

deficyt 

produktów 

rolnych i ich 
przetworów  

a w 

konsekwencji 

na wzrost ich 

ceny; 

- długotrwała 

susza może 

doprowadzić 

do deficytu 

wody, która 

jest niezbędna 

we wszelkiego 
rodzaju 

procesach 

produkcyjnych 

deficyt wody 

spowodowany 

suszą może 
powodować 

ograniczenia w 

dostawie wody 

dla ludności, co 

znacznie utrudni 

pracę zakładów 

wodociągowych 

oraz oczyszczalni 

ścieków 

susza może 
być przyczyną 

pożarów 

występujące 

skutki 

odwracalne i 

odnawialne  

 

możliw

e (3) 

 

nieisto-

tne (A) 

małe 

 

akcepto- 

walne 

2 
długotrwałe 

upały 
cała gmina 

długotrwale 

utrzymująca 

się wysoka 

temperatura 

występuje 

zagrożenie dla 

zdrowia ludzi, 

szczególnie 

osób starszych 

i cierpiących 

na choroby 

krążenia 

niewielki 

wpływ na 

gospodarkę 

długotrwałe upały 

mogą powodować 

trudności w 

transporcie oraz 

przerwy w 

dostawie energii 

elektrycznej, 

mogą powodować 

pożary 

upały mogą 

być przyczyną 

pożarów; 

w rolnictwie 

skutki będą 

odnawialne 

 

 

prawdo- 

podobn

e (4) 

małe 

(B) 
średnie 

 

akcepto- 

walne 

3 

śnieżyce i 

silne 

mrozy 

1 
długotrwałe 

opady śniegu 
cała gmina 

długotrwałe 

opady śniegu 

nie występuje 

bezpośrednie 

zagrożenie dla 

życia lub 

zdrowia ludzi 

spowodowane 

opadami 

śniegu 

utrudnienia w 

transporcie 

oraz przerwy 

długotrwałe 

opady śniegu 

mogą powodować 

trudności w 

transporcie, a 

także zerwanie 

występują 

skutki 

odwracalne i 

odnawialne 

 

możliw

e (3) 

 

nieisto-

tne (A) 

małe 

 

akcepto- 

walne 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

14 

 

Wskazanie 

(identyfikacja 

zagrożeń) 

Określenie scenariuszy dla zidentyfikowanych zagrożeń Analiza skutków  (opis ) Ocena ryzyka 

nr 
zagrożenie 

( opis ) 

numer 

scenariu 

sza 

w ramach 

danego 

zagrożenia 

opis 

szczegółowy 

scenariusza 

potencjalne 

miejsca 

wystąpienia 

( opis ) 

przyczyny 

wystąpienia 

zagrożenia 

( opis ) 

ludność gospodarka 
mienie, w tym 

infrastruktura 

Środowi- 

sko 

prawdo

podobi 

eństwo 

skutki 
wartość 

ryzyka 

akceptacja 

ryzyka 

w dostawach 
energii mogą 

opóźniać 

dostawy 

materiałów i 

towarów do 

produkcji lub 

sprzedaży, co 

może mieć 

wpływ na 

wzrost cen lub 

niedobór 
towarów w 

krótkim czasie 

linii 
energetycznych, 

co będzie 

skutkowało 

przerwami w 

dostawach 

energii, a to z 

kolei może 

doprowadzić do 

problemów z 

ogrzewaniem 

2 
długotrwałe 

silne mrozy 
cała gmina 

niska 

temperatura 

silne mrozy 

mogą 

powodować 

odmrożenia 

kończyn a w 

skrajnych 

przypadkach 

mogą być 

przyczyną 
zamarznięcia 

szczególnie 

osób 

bezdomnych 

możliwe 

awarie 

wodociągów 

zwiększą 

koszty 

budżetu gminy 

związane z 

zapewnieniem 

dostaw wody 

dla 
mieszkańców 

oraz 

naprawami 

sieci 

wodociągowej 

mogą 

występować 

trudności w 

transporcie a 

także zerwanie 

linii 

energetycznych 

co będzie 

skutkowało 

przerwami w 

dostawach 

energii, a to może 
powodować 

problemy z 

ogrzewaniem; 

prawdopodobne 

są awarie 

wodociągów 

występują 

skutki 

odwracalne i 

odnawialne 

 

 

prawdo- 

podobn

e (4) 

 

średnie 

(C) 

średnie 

 

akcepto- 

walne 

4 

burze, 

nawałnice 

i silne 

wiatry 

1 burze cała gmina 

silne 

rozgrzanie 

warstw 

powietrza przy 

podłożu 

wyładowania 

atmosferyczne 

mogą 

powodować 

bezpośrednie 

zagrożenie dla 

życia i 

zdrowia ludzi, 

pośrednio 

zagrożenie dla 

życia i 
zdrowia ludzi 

powoduje 

pożar, który 

może być 

skutkiem burz 

przerwy w 

dostawach 

energii mogą 

powodować 

wstrzymanie 

produkcji, co 

może 
powodować 

straty 

wyładowania 

atmosferyczne 

mogą powodować 

uszkodzenia linii 

energetycznych, 

co spowoduje 

przerwy w 

dostawach 

energii; 

pośrednim 
skutkiem będą 

pożary, które 

mogą powodować 

straty w mieniu 

straty w 

drzewostanie 

 

 

prawdo- 

podobn

e (4) 

 

średnie 

(C) 

średnie 

 

akcepto- 

walne 

2 

silne wiatry i 

nawałnice, 

trąby 

powietrzne 

cała gmina 

Nierównomier

-ny rozkład 

ciśnienia 

atmosferyczne

-go 

trąby 

powietrzne 

mogą 

stanowić 

zagrożenie dla 

zdrowia i 

życia ludzi; 

silne wiatry 
mogą być 

przyczyną 

uszkodzeń 

ciała 

spowodowa-

nych 

przemieszcza-

niem się 

niezabezpiecz

onych 

elementów lub 

łamaniem 
drzew 

spowodowane 

wiatrami 

straty w 

infrastrukturze 
oraz przerwy 

w dostawach 

energii mogą 

generować 

koszty 

związane z 

wstrzymaniem 

produkcji czy 

dostaw 

silne wiatry mogą 

być przyczyną 

zerwania linii 

energetycznych, 

mogą powodować 
uszkodzenia 

budynków 

mieszkalnych, 

pomieszczeń 

gospodarskich, 

mostów, mogą 

powodować 

utrudnienia w 

transporcie 

straty w 

drzewostanie 

 

 

prawdo- 

podobn

e (4) 

 

średnie 

(C) 

średnie 

 

akcepto- 

walne 

5 

choroby 

zakaźne 

ludzi 

(epidemie) 

- - cała gmina 

bakterie, 

wirusy, 

patogeny 

bezpośredni 

negatywny 

wpływ na 

życie i 
zdrowie całej 

populacji, 

skutki są 

trudne do 

oszacowania i 

zależą od 

konkretnej 

jednostki 

chorobowej, 

może wystąpić 

konieczność 

izolacji lub 
kwarantanny 

absencje w 

pracy oraz 

ograniczenia 

w sprzedaży 

towarów mogą 

generować 

straty trudne 

do 

oszacowania 

brak wpływu na 

mienie i 

infrastrukturę 

brak wpływu 

na środowisko 

 

możliw

e (3) 

duże 

(D) 
średnie 

 

akcepto- 

walne 

6 

poważna 

awaria 

przemysło

- wa 

1 

poważna 

awaria w 

ZPOW 

„Kotlin” sp. z 

o.o. Kotlin 

Kotlin, 
szczególnie 

tereny i 

obiekty 

położone 

najbliżej 

zakładu 

uwolnienie 

amoniaku 
awaria 

techniczna, 

błąd ludzki, 

czynniki 

naturalne, 

działania 

celowe 

w przypadku 

rozszczelnieni

a  instalacji 
przemysłowej 

konieczność 

ewakuacji 

osób z terenu 

zakładu i 

pobliskich 

budynków 

oraz osiedli 

ze względu na 

duże straty 
zdarzenie 

będzie miało 

wpływ na 

gospodarkę 

gminy trudny 

do 

oszacowania 

Skutki 

bezpośrednie w 

promieniu 600m 
straty całkowite, 

duże straty w 

infrastrukturze 

publicznej oraz 

prywatnej; łączne 

straty materialne 

trudne do 

oszacowania 

skutki 

odwracalne w 

krótszym lub 

dłuższym 

czasie, może 
wiązać się ze 

znacznym 

skażeniem 

środowiska i 

ogromnymi 

kosztami 

przywrócenia 

do stanu 

pierwotnego 

 

rzadkie 

(2) 

 

średnie 

(C) 

średnie tolerowane 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

15 

 

Wskazanie 

(identyfikacja 

zagrożeń) 

Określenie scenariuszy dla zidentyfikowanych zagrożeń Analiza skutków  (opis ) Ocena ryzyka 

nr 
zagrożenie 

( opis ) 

numer 

scenariu 

sza 

w ramach 

danego 

zagrożenia 

opis 

szczegółowy 

scenariusza 

potencjalne 

miejsca 

wystąpienia 

( opis ) 

przyczyny 

wystąpienia 

zagrożenia 

( opis ) 

ludność gospodarka 
mienie, w tym 

infrastruktura 

Środowi- 

sko 

prawdo

podobi 

eństwo 

skutki 
wartość 

ryzyka 

akceptacja 

ryzyka 

2 
awaria w 

transporcie 

doga krajowa, 

drogi 

powiatowe 

 i gminne oraz 

szlak 

kolejowy 

błąd ludzki, 

czynnik 

losowy, 

awaria 

techniczna 

śmierć lub 

obrażenia 

uczestników 

katastrofy i 

okolicznych 

mieszkańców 

lub osób tam 
przebywa- 

jących 

skutki dla 

gospodarki są 

minimalne 

skutki 

bezpośrednie, 

straty materialne 

trudne do 

oszacowania 

skutki 

odwracalne w 

krótszym lub 

dłuższym 

czasie, może 

się wiązać ze 

znacznym 

skażeniem 

środowiska i 

ogromnymi 
kosztami 

przywrócenia 

do stanu 

pierwotnego 

 

rzadkie 

(2) 

 

średnie 

(C) 

średnie tolerowane 

3 

poważna 

awaria 

powstała 

wskutek 

pożaru, 

uwolnienia 

substancji 
chemicznych, 

rozszczelnieni

a zbiorników 

środków ropo 

–pochodnych i 

innych 

cała gmina 

szczególnie 

zagrożenie 
stwarzają: 

kopalnie gazu 

i stacje paliw 

pożar, wyciek 

produktów 

ropo – 

pochodnych 
lub uwolnienie 

innych 

substancji 

chemicznych 

śmierć lub 

obrażenia 

uczestników 

katastrofy i 

okolicznych 
mieszkańców 

lub osób tam 

przebywają-

cych 

niewielki 

wpływ na 

gospodarkę 

gminy, trudne 
do 

oszacowania 

straty dla 

zakładów 

skutki 

bezpośrednie, 

straty materialne 

trudne do 

oszacowania- 
ograniczają się 

przede wszystkim 

do zakładów i ich 

otoczenia 

skutki 

bezpośrednie 

zależne od 
rodzaju 

zdarzenia 

 

 

rzadkie 
(2) 

 

średnie 
(C) 

średnie tolerowane 

7 

przerwy w 

dostawach 

energii 

- - cała gmina 

awaria 

techniczna lub 

informatyczna 
o charakterze 

długotrwałym, 

czynniki 

pogodowe 

(wichury, 

mrozy i upały) 

brak 

technicznych 

możliwości 

przesyłu 

energii 
(większy 

popyt niż 

podaż) 

natychmiasto

wy negatywny 

wpływ na 

komfort życia, 

ogranicza 

dostęp do 

rozwiązań 

cywilizacyj-

nych – może 

doprowadzić 

do śmierci 
osób starszych 

i 

niepełnospraw

nych (brak 

podtrzymania 

działania 

urządzeń 

medycznych) 

zjawisko 

powodować 

będzie 
niezadowoleni

e społeczne, 

może być 

przyczyną 

wzmożonej 

przestępczości

, 

konsekwencją 

może być brak 

wody pitnej , 

ogrzewania 

znaczący 
wpływ na 

gospodarkę 

poprzez 

natychmiasto

we 

wstrzymanie 

produkcji 

szczególnie w 

małych i 

średnich 

przedsiębiorst
wach 

w przypadku nie 

funkcjonowania 

infrastruktury 

komunalnej mogą 

wystąpić duże 

straty wtórne 

pozytywny, 

mniejsza 

emisja spalin 

 

 

prawdo- 

podobn

e (4) 

 

średnie 

(C) 

średnie tolerowane 

8 

Długotrwa

- ły brak 

dostaw 

wody 

pitnej 

 (np. 

skażenie) 

- - cała gmina 

skażenie 

ujęcia wody, 

awaria 

techniczna, 

działania 

celowe, 

zaniedbania 

Natychmiasto-

wy negatywny 

wpływ na 
komfort życia 

ludzi 

wynikający z 

braku bieżącej 

wody, 

konieczność 

zaopatrywania 

ludności w 

wodę pitną; 

może mieć 

wpływ na 

sytuację 
sanitarno- 

epidemiologic

zną, w 

dłuższym 

okresie może 

być przyczyną 

chorób 

Konieczność 

awaryjnego 

zaopatrywania 

ludności w 

wodę pitną 

będzie 
generowało 

koszty dla 

budżetu gminy 

– koszty te są 

zależne od 

czasu trwania 

awarii i jej 

skali; wpływ 

na gospodarkę 

gminy 

niewielki, 

straty 
finansowe 

przedsiębiorst

w 

produkcyjnych 

i ich wpływ na 

lokalną 

gospodarkę 

trudny do 

oszacowania 

 

wpływ na system 

kanalizacji, 

oczyszczalnie 

ścieków – wpływ 

zależy od 

przyczyny oraz 

skali zagrożenia 

niewielki 

wpływ na 

środowisko 

prawdo- 

podobn

e (4) 

średnie 

(C) 
średnie tolerowane 

9 

pożary 

wielkopo- 

wierzchnio 

we 

1 pożary lasów 

obszary leśne 

na terenie 
gminy 

wysokie 

temperatury, 

susza, 

zaprószenie 

ognia, 

wyładowania 

atmosferyczne
, 

błąd ludzki, 

prace w lesie i 

okolicach, 

podpalenie 

celowe 

zagrożenie dla 

życia  ludzi i 

zwierząt 

przebywający

ch w miejscu 
powstania 

pożaru, 

zagrożenie 

poparzeniem 

niewielki 

wpływ na 
gospodarkę 

wpływ na obiekty 

położone przy lub 
w lesie 

długotrwałe 

skutki 

negatywne w 

środowisku 

naturalnym; 

niszczenie 
fauny i flory 

leśnej, 

zanieczy- 

szczenie 

powietrza 

 

możliw
e (3) 

 

średnie 
(C) 

średnie tolerowane 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

16 

 

Wskazanie 

(identyfikacja 

zagrożeń) 

Określenie scenariuszy dla zidentyfikowanych zagrożeń Analiza skutków  (opis ) Ocena ryzyka 

nr 
zagrożenie 

( opis ) 

numer 

scenariu 

sza 

w ramach 

danego 

zagrożenia 

opis 

szczegółowy 

scenariusza 

potencjalne 

miejsca 

wystąpienia 

( opis ) 

przyczyny 

wystąpienia 

zagrożenia 

( opis ) 

ludność gospodarka 
mienie, w tym 

infrastruktura 

Środowi- 

sko 

prawdo

podobi 

eństwo 

skutki 
wartość 

ryzyka 

akceptacja 

ryzyka 

10 

katastrofa 

komunika- 

cyjna 

1 drogowa 

droga krajowa, 

drogi 

powiatowe i 

gminne 

błąd ludzki, 

awaria 

techniczna, 

zdarzenie 

losowe, 

warunki 

atmosferyczne 

siły przyrody 

zdarzenie 
nagłe, brak 

przygotowania 

ludności, 

skutki 

bezpośrednie, 

możliwość 

wielu zabitych 

i rannych 

utrudnienia w 

ruchu 

drogowym, 

trudność w 

dostarczaniu 

towarów i 

surowców 

straty będą 
dotyczyć 

uszkodzeń 

pojazdów, 

budynków oraz 

infrastruktury 

drogowej – 

wysokość strat 

zależna od skali 

zagrożenia 

skutki dla 

środowiska 

trudne do 

przewidze- 

nia, zależne od 

rodzaju 

zdarzenia 

 

możliw

e (3) 

 

średnie 

(C) 

średnie tolerowane 

2 kolejowa 

linia kolejowa 

przechodząca 
przez teren 

gminy 

pęknięcie 

szyny, awaria 

składu 

pociągu, 
awaria 

systemów 

kierowania 

ruchem, błąd 

ludzki 

zdarzenie 

nagłe, brak 

przygotowania 

ludności, 
skutki 

bezpośrednie, 

możliwość 

wielu zabitych 

i rannych 

utrudnienia w 

ruchu 

kolejowym i 

drogowym, 
wielogodzinne 

opóźnienia 

pociągów 

osobowych i 

towarowych 

straty w mieniu 

ograniczają się do 
uszkodzeń trakcji,  

pociągów  

skutki do 

środowiska 

trudne do 
przewidzenia, 

zależne od 

rodzaju 

zdarzenia 

 
rzadkie 

(2) 

 
średnie 

(C) 

średnie 
 
akcepto- 

walne 

3 lotnicza cała gmina 

błąd ludzki, 

awaria 

techniczna 

zdarzenie 

losowe 

warunki 

atmosferyczne

, 

terroryzm 

zdarzenie 

nagłe, brak 

przygotowania 

ludności, 

skutki 

bezpośrednie, 

możliwość 

wielu zabitych 

i rannych 

brak wpływu 

straty w mieniu 

zależne od 

rodzaju i miejsca 

zdarzenia 

skutki trudne 

do 

oszacowania 

zależą m.in. 

od rodzaju 

środka 

transportu 

lotniczego 

 

 

bardzo 

rzadkie 

(1) 

duże 

(D) 
średnie 

 

akcepto- 

walne 

11 inne 

1 
zdarzenie 
radiacyjne 

cała gmina 

działania 

celowe, błąd 

ludzki, awaria 

w transporcie, 

awaria 
techniczna, 

reaktora 

jądrowego i 

innych 

zagrożenie dla 

zdrowia i 

życia ludzi – 

skala 

zagrożenia 
zależna od 

miejsca 

powstania 

zdarzenia oraz 

jego wielkości 

skutki dla 

gospodarki 

mogą być 

poważne – 

zależne od 
miejsca 

powstania 

oraz skali 

zdarzenia 

straty w mieniu 

zależne od 
rodzaju i miejsca 

zdarzenia 

skutki dla 

środowiska 

mogą być 

poważne i 
trudnoodwra- 

calne lub 

nieodwracalne 

 

bardzo 
rzadkie 

(1) 

 

 

średnie 
(C) 

/ duże 

(D) 

małe / 
średnie 

akcepto- 
walne 

2 

choroby 

zwierząt 

( epizootie ) 

cała gmina 

bakterie, 

wirusy, 

patogeny 

zagrożenie 

przeniesienia 

czynników 

chorobotwór-

czych na ludzi 

wpływ na 

przedsiębiorst

wa rolne, 

przedsiębiorst

wa 

przetwórstwa 

rolnego, co w 

konsekwencji 

może 
powodować 

wzrost cen na 

produkty rolno 

– spożywcze 

brak 

bezpośredniego 

wpływu na 

mienie i 

infrastrukturę 

skutki dla 

środowiska w 

dłuższym 

czasie 

odnawialne 

 

możliw

e (3) 

 

średnie 

(C) 

średnie  

 

akcepto- 

walne 

3 

niepokoje 

społeczne 

/strajki / 
protesty 

cała gmina 

sytuacja 

polityczna, 

bezrobocie, 

trudna  

sytuacja 

ekonomiczno 
– 

gospodarcza, 

dysproporcje 

społeczne 

narastające 

napięcie 

społeczne i 

ewentualne 

rozruchy 

mogą 
stanowić 

zagrożenie dla 

życia i  

zdrowia ludzi 

bezpośredni 

wpływ na 

gospodarkę , 

strajki i 

protesty 

powodujące 

przestoje w 

pracy mogą 

generować 
znaczne  

straty dla 

gospodarki;  

skutki dla 

gospodarki 

zależne od 

rozwoju 

sytuacji 

straty w mieniu 

zależne od skali 

zdarzenia i jego 
rozwoju 

 

skutki trudne 

do 

oszacowania, 
zależne od  

rodzaju 

sytuacji 

 

możliw
e (3) 

 

średnie 
(C) 

średnie  tolerowane 

4 
katastrofa 

budowlana 
cała gmina 

błędy w 

projektowaniu 

błędy 

wykonawcze, 

niewłaściwa 
eksploatacja, 

wady ukryte, 

działania 

celowe, 

zaniedbania, 

działanie sił 

natury np. 

pożar, huragan 

zagrożenie dla 

życia i 

zdrowia ludzi, 

wypadki przy 
pracy; skala 

zagrożenia 

zależna od 

rodzaju 

katastrofy i 

przeznaczenia 

budynku 

niewielki 

wpływ na 

gospodarkę 

straty w mieniu i 

infrastrukturze 

ograniczają się do 

budynku i jego 
najbliższego 

otoczenia; straty 

zależne od 

rodzaju katastrofy 

i przeznaczenia 

budynku 

skutki dla 
środowiska 

zależne od 

przeznaczenia 

budynku 

 

możliw

e (3) 

 

średnie 

(C) 

 

średnie 

(C) 

tolerowane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

24 

 

 

 

Obiekty wielkopowierzchniowe w Gminie Kotlin 

 

 

 
1. Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego  „KOTLIN” Sp. z o.o.            

63-220 Kotlin,  ul. Poznańska  42     

 

2. Market Grunia s.c. Katarzyna Jonczyk, Kazimierz Jonczyk 

63-220 Kotlin,  ul. Poznańska 42                 

                 

3. Szkoła Podstawowa i  Gimnazjum w Kotlinie, 63-220 Kotlin, ul. Konopnickiej 22 

4. Szkoła Podstawowa w Sławoszewie z siedzibą w Parzewie, 63-220 Kotlin, Parzew 6a 

5. Szkoła Podstawowa i Gimnazjum w Woli Książęcej, 63-220 Kotlin, Wola Książęca 103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

27 

 

 

   4.2.  Wnioski z oceny zagrożenia 

 

           Obszar całego województwa, a tym samym gminy, znajduje się w zasięgu współczesnych 

środków rażenia. 

Teren gminy nie stanowi opłacalnego celu do wykonania uderzeń bronią konwencjonalną. 

          W okresie wzrostu zagrożenia należy się jednak liczyć z możliwością wystąpienia aktów 

sabotażu na terenie zakładów pracy, działaniami dywersyjnymi na obiekty telekomunikacyjne, 

drogowe, kolejowe, składy, magazyny itp. 

           Ograniczenie dopływu do gminy surowców energetycznych w znacznym stopniu może 

utrudnić funkcjonowanie zakładów pracy jak również życie mieszkańców. 

            W wyniku pogorszenia się warunków życiowych społeczeństwa może dojść do wzrostu 

niezadowolenia społecznego, nasilenie napadów i kradzieży. 

           Może nastąpić niekontrolowany napływ ludności z sąsiednich województw, co może 

spowodować zablokowanie głównych dróg gminy jak również potrzebę przyjęcia jej na 

zakwaterowanie i zaopatrzenie. 

            Teren gminy może znaleźć się w strefie skażeń promieniotwórczych po awarii elektrowni 

jądrowych znajdujących się poza granicami kraju, jak również po ewentualnych uderzeniach 

jądrowych. 

          W przypadku uszkodzenia lub zniszczenia instalacji i zbiorników z NSCh w Zakładzie 

Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego w Kotlinie lub przewożonych transportem kołowym lub 

kolejowym innych niebezpiecznych środków chemicznych mogą powstać strefy skażeń od tych 

środków. 

           Źródła zagrożenia pożarowego pozostają takie same jak w czasie pokoju. Dodatkowo pożary 

występować mogą na skutek bezpośredniego oddziaływania ogniowego na obiekty typu stacje 

paliw, bądź bezpośrednio w wyniku oddziaływania przeciwnika na znajdujące się w kompleksach 

leśnych wojska lub obiekty wojskowe. 

 

            W okresie zagrożenia należy liczyć się ze wzmożoną działalnością grup dywersyjnych na 

następujące obiekty: 

- ujęcia wody pitnej Kotlin, Magnuszewice, Kurcew, Twardów Wyszki; 

- transformatory i linie wysokiego napięcia; 

- obiekty drogowe i kolejowe; 

- kopalnie i węzły przesyłu gazu; 

- zakłady pracy 

- urząd gminy – zakłócanie działalności. 

 

            W zakładach pracy i obiektach użyteczności publicznej wynikną potrzeby podjęcia działań 

zmierzających do zwiększania stopnia ich ochrony. 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

28 

 

5.  Zadania i obowiązki osób oraz podmiotów, którym powierzono realizację zadań obrony  

     cywilnej, a także zestawienie zadań  obrony cywilnej realizowanych przez jednostki  

     organizacyjne na administrowanym terenie. 

 

Lp 

         

 Zadanie 

       OC 

 

 

Organ 

realizujący 

zadanie 

 S
łu

żb
a 

o
st

rz
eg

aw
cz

a
 

E
w

ak
u

ac
ja

 

P
rz

y
g
o

to
w

an
ie

 i
  

o
rg

an
iz

o
w

an
ie

 s
ch

ro
n

ó
w

 

O
b

sł
u

g
a 

śr
o

d
k

ó
w

 

za
ci

em
n

ie
n

ia
 

 R
at

o
w

n
ic

tw
o
 

S
łu

żb
y

 m
ed

y
cz

n
e 

W
al

k
a 

z 
p

o
ża

ra
m

i 

W
y

k
ry

w
an

ie
 i

 o
zn

ac
z 

st
re

f 

n
ie

b
ez

p
ie

cz
n

y
ch

 

O
d

k
aż

an
ie

 

D
o

st
ar

cz
an

ie
 d

o
ra

źn
y

ch
 

p
o

m
ie

sz
cz

eń
 

P
o

m
o

c 
w

 s
tr

ef
ac

h
 

d
o

tk
n

ię
ty

ch
 k

lę
sk

am
i 

P
rz

y
w

ró
ce

n
ie

 d
zi

ał
an

ia
 

sł
u

żb
 

D
o

ra
źn

e 
g

rz
eb

an
ie

 

zm
ar

ły
ch

 

R
at

o
w

an
ie

 d
ó
b

r 
d

la
 

p
rz

et
rw

an
ia

 

P
la

n
o

w
an

ie
 i

 o
rg

an
iz

ac
ja

 

O
C

 

1. Wojewoda O,K O,K   K    O  K    O 

2. Starosta O,K O,K   K K K  K  O,K    O 

3. Wójt O,W W W W W W W W W W W W W W O,W 

 

Legenda: 

O – organizacja 

W – wykonawca 

K – koordynacja 

 

6.  Charakterystyka struktur organizacyjnych i zasobów oraz analiza możliwości  

     ich wykorzystania 

      6.1  Struktury organizacyjne 

     Podstawowymi jednostkami organizacyjnymi przeznaczonymi do wykonywania zada obrony  

cywilnej są formacje obrony cywilnej (FOC). 

     Organ tworzący formacje określa jej nazwę, przeznaczenie, zadania, strukturę organizacyjną, 

wyposażenie, sposób finansowania, metody osiągania gotowości i inne niezbędne dane. 

      Na terenie Gminy Kotlin istnieje jedna terenowa 23 osobowa formacja obrony cywilnej. 

      6.2  Zasoby 

      Prawdopodobieństwo wystąpienia na obszarze gminy powodzi jest znikome w związku z czym 

nie utworzono magazynu przeciwpowodziowego. 

      Urząd Gminy posiada aplikację pn.: „ARCUS 2005”, jest to baza danych o zasobach sił  

i środków znajdujących się na obszarze powiatu jarocińskiego. Baza jest na bieżąco aktualizowana. 

 

7.  Ogólna koncepcja działania w okresie zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 

     i wojny 

    7.1  Cel Obrony Cywilnej Gminy 

    Celem obrony cywilnej gminy jest ochrona ludności, zakładów pracy, urządzeń użyteczności 

publicznej i dóbr kultury oraz ratowanie i udzielanie pomocy poszkodowanym w każdej sytuacji. 

    Podjęcie działań ratowniczych może nastąpić w dowolnym miejscu i o dowolnej porze.  

W każdym zdarzeniu, głównym celem prowadzonych działań ratowniczych będzie podejmowanie 

wszystkich możliwych przedsięwzięć zmierzających do ratowania życia, zdrowia i mienia ludności 

znajdującej się w rejonie zdarzenia, a także dóbr gospodarki narodowej. 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

29 

 

    Wszystkie przedsięwzięcia OC mają za zadanie odpowiednie przygotowanie niezbędnej ilości sił 

i środków do sprawnego i efektywnego ich użycia w sytuacjach tego wymagających, jednak przede 

wszystkim mają przygotować do pełnej realizacji zadań przewidywanych na okres zagrożenia  

i wojny. 

    Realizacja zadań obrony cywilnej w okresie zagrożenia i wojny ma na celu przede wszystkim: 

-   zabezpieczenie ludności cywilnej i obiektów gospodarki narodowej przed rażącymi skutkami  

    oddziaływania przeciwnika; 

-   prowadzenia akcji ratunkowych w rejonach porażeń; 

-   utrzymywanie ciągłości funkcjonowania elementów systemów wykrywania, łączności,  

    alarmowania i kierowania obroną cywilną; 

-   odtwarzanie sił i środków niezbędnych do prowadzenia kolejnych akcji ratunkowych. 

    7.2  Przewidywany zamiar działania 

    Akcje ratunkowe (AR) w powstałych rejonach porażenia zamierza się prowadzić lokalnymi 

siłami obrony cywilnej. W pierwszej kolejności AR będą prowadzone w rejonach prognozowanych 

największych strat, następnie w pozostałych rejonach porażeń. 

   Akcję ratunkową o zasięgu ponadgminnym koordynuje Szef Obrony Cywilnej Powiatu. 

   Akcję ratunkową prowadzoną na obszarze gminy prowadzi Szef Obrony Cywilnej Gminy. 

   Akcję ratunkową na terenie zakładu / obiektu koordynuje kierownik danego zakładu. 

   Akcję ratunkową prowadzoną w warunkach szczególnych oraz taką, która obejmuje swoim 

zasięgiem co najmniej dwa powiaty koordynuje Szef Obrony Cywilnej Województwa. 

    7.3   Priorytety działań ratowniczych 

    Główny wysiłek w prowadzonych AR zostanie skierowany w rejony największych 

prognozowanych strat. 

    Zabezpieczenie materiałowo-techniczne oparte będzie przede wszystkim na wyposażeniu 

formacji OC, a następnie na zapasach zgromadzonych na terenie zakładu, gminy, powiatu. 

    Akcjami ratunkowymi organizowanymi przez organy OC i kierowników / właścicieli / zakładów 

pracy kierują komendanci formacji OC. 

   Kierującemu akcją ratunkową podporządkowuje się wszystkie siły i środki skierowane do udziału 

w akcji. 

   W czasie AR możliwe jest współdziałanie z sąsiednimi powiatami, zgodnie z ustaleniami 

zawartymi w planie współdziałania. 

    Kierowanie i koordynowanie w skali powiatu przedsięwzięciami OC realizowane będzie przez 

Szefa OC Powiatu. 

    Szefowie OC podejmują decyzje do prowadzenia akcji ratunkowej w oparciu o propozycje 

członków swoich Zespołów Zarządzania Kryzysowego. 

    Najbardziej prawdopodobnymi rejonami prowadzenia akcji ratunkowej w Gminie będą: 

-  miejscowości na terenie których znajdują się zakłady przemysłowe; 

-  obiekty wielkopowierzchniowe; 

-  węzły komunikacyjne; 

-  kopalnie gazu, rurociągi gazowe itp. 

    Do prowadzenia rozpoznania na terenie Gminy wykorzystane będą  patrole z formacji 

ratownictwa ogólnego gmin. 

    Dla celów kierowania planuje się wykorzystać łączność przewodową i radiową będącą  

w gestii Szefa OC Gminy. 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

30 

 

8.   Terminy  i tryb aktualizacji planu 

 

      Plan obrony cywilnej podlega aktualizacji wg następujących zasad: 

      - na bieżąco – gdy zmiana dotyczy danych mających wpływ na prawidłową realizację zadań  

        obrony cywilnej, nie rzadziej jednak niż co dwa lata; 

      - bezpośrednio po zdarzeniu, które spowodowało zmianę koncepcji ochrony ludności; 

      - interwencyjnie w przypadku uzyskania przez Szefa Obrony Cywilnej Gminy informacji  

        o nieprawidłowościach w funkcjonowaniu systemu ochrony ludności. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

29 

 

9.  Inne 

    9.1  Zadania i obowiązki uczestników zarządzania kryzysowego w formie siatki bezpieczeństwa. 

 

 

                                          podmiot 

 

 

     zagrożenie W
ó
jt

*
 

G
C

Z
K

\ 
G

Z
Z

K
 

U
G

 

G
O

P
S

 

O
S

P
 

Jednostki działające na terenie powiatu 

P
S

P
 

P
o
li

cj
a
 

Z
R

M
 

S
O

R
. 

P
P

IS
/P

S
S

E
 

P
IN

B
 

P
L

W
 

Z
D

P
 

O
IK

/ 

P
C

P
R

 

E
n

er
g
et

y
k

a
 

powódź oraz lokalne zalania                

susza i upały                

śnieżyce i silne mrozy                

burze, nawałnice i silne wiatry                

choroby zakaźne ludzi (epidemie)                

poważna awaria przemysłowa                

przerwy w dostawach energii                 

długotrwały brak dostaw wodny pitnej                

pożary                

katastrofa komunikacyjna                

zdarzenie radiacyjne                

choroby zwierząt (epizootie)                

niepokoje społeczne/ strajki/ protesty                

katastrofa budowlana                

 

            *Wójt koordynuje działania gminnych jednostek z jednostkami ze szczebla powiatu 
 

Podmiot: 

 koordynujący 

 wiodący 

 współpracujący 

 działający na wezwanie 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

30 

 

9.2 Zestawienie sił i środków planowanych do wykorzystania w sytuacjach kryzysowych . 

   

1.  SIŁY I ŚRODKI GMINNE 

1.1. Siły i środki, jakimi dysponuje Wójt: 

 

a) Gminny Zespół Zarzadzania Kryzysowego – organ pomocniczy Wójta w zapewnieniu 

wykonania zadań zarządzania kryzysowego, czas zwołania zespołu uzależniony jest od 

skali oraz rodzaju sytuacji kryzysowej występującej na terenie gminy, 

b) Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego – monitoruje i koordynuje działania w 

przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej na obszarze gminy, zadania dla centrum 

określa Wójt, GCZK pełni dyżur całodobowo 

c) jednostki organizacyjne gminy – Urząd Gminy w Kotlinie , Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kotlinie, zespoły szkolno – przedszkolne oraz gimnazja, 

d) środki finansowe – środki występujące w budżecie gminy lub uzyskane  z budżetu 

Wojewody. 

 

 

2.  POZOSTAŁE SIŁY I ŚRODKI 

2.1.  Siły i środki dysponowane przez Komendanta Powiatowego Państwowej Straży  

        Pożarnej: 

 Komenda Powiatowa PSP – siły i środki dysponowane na podstawie planu 

ratowniczego, przepisów szczególnych oraz wewnętrznych; czas uruchomienia 

zależny od rodzaju środków, regulowany przepisami wewnętrznymi, 

 KSRG, OSP – dysponowane na podstawie planu ratowniczego, 

2.2.  Siły i środki Policji – dysponowane przez Komendanta Powiatowego Policji, zgodnie  

  z procedurami działania Policji; czas uruchomienia zależny od rodzaju środków    

   regulowany przepisami wewnętrznymi. 

2.3.  Siły i środki Szpitala Powiatowego Sp. z o.o. /w tym SOR/ - dysponowane przez  

        Prezesa Szpitala Powiatowego Sp. z o.o. w Jarocinie 

2.4.  Siły i środki zespolonych służb, straży inspekcji – dysponowane w ramach procedur  

wewnętrznych poszczególnych jednostek. 

 

ANALIZA FUNKCJONOWANIA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ,  

JEJ SKUTECZNOŚCI I MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA W SYTACJACH 

KRYZYSOWYCH 

 

 

Analiza funkcjonowania gminnej administracji samorządowej pozwala stwierdzić, że w sytuacjach 

kryzysowych: 

 

a) Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego – jest organem pomocniczym Wójta 

w zapewnieniu wykonywania zadań zarządzania kryzysowego. Warunki techniczne 

i standardy wyposażenia Zespołu, a w szczególności infrastrukturę techniczną i 

wyposażenie, umożliwiające efektywne wypełnianie zadań przez Zespół (z 

zachowaniem ciągłości jego działania i wymiany informacji podczas pracy oraz 

możliwość pracy  w przypadku braku zasilania zewnętrznego, wystąpienia awarii lub 

uszkodzenia systemów łączności) zapewniają pomieszczenia: 

1) samodzielnego stanowiska pracy ds. zarządzania kryzysowego -  w czasie koordynacji 

działań zmierzających do zapobiegania i likwidacji nadzwyczajnych zagrożeń,  

2) sala posiedzeń  nr 2 lub gabinet Wójta nr 12 - w celu odbywania posiedzeń Zespołu. 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

31 

 

 

b) Policja – będzie siłą podstawową do zabezpieczenia działań, dotyczy to  w 

szczególności zdarzeń związanych z wystąpieniem dużej liczby ofiar. Policja 

zabezpiecza także identyfikację zwłok, informuje rodziny ofiar o tragedii, natomiast w 

przypadku wystąpienia epidemii lub chorób zakaźnych, zdarzeń chemicznych lub 

radiacyjnych rola Policji wydaje się ograniczona ze względu na brak środków 

indywidualnej ochrony. 

 

c) Państwowa Straż Pożarna /KSRG/OSP/ - rola jednostek ochrony przeciwpożarowej 

jest kluczowa dla funkcjonowania w sytuacjach kryzysowych. Jednostki te są w stanie 

działać w klęskach żywiołowych oraz miejscowych zagrożeniach spowodowanych 

różnymi czynnikami. Siły te muszą być wspierane przez działania administracyjno - 

prawne oraz inne służby  i inspekcje. 

 

d) Państwowe Ratownictwo Medyczne – odgrywa kluczową rolę w zakresie udzielania 

pomocy medycznej. W zakresie ratownictwa medycznego ogromne znaczenie ma fakt, 

iż w placówce funkcjonuje Szpitalny Oddział Ratunkowy, który przyjmuje 

poszkodowanych z wypadków oraz pacjentów z urazami, zatruciami, nagłymi 

zachorowaniami  i innymi stanami powodującymi zagrożenia życia.  

Oddział wyposażony jest w specjalistyczny sprzęt ratujący życie. Posiada sale 

zabiegowe, łóżka i salę segregacji. Wchodzące w skład zespoły wyjazdowe: wypadkowy 

i reanimacyjny mają do dyspozycji ambulanse wyposażone zgodnie ze standardami. 

Sprawną i fachową pomoc medyczną zapewniają lekarze, pielęgniarki i ratownicy 

medyczni.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

32 

 

9.3 Sposoby realizacji zadań obrony cywilnej 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

I. Ostrzeganie i alarmowanie 

 

6) przygotowanie i zapewnienie  działania  

    systemu wykrywania i  alarmowania oraz  

    systemu wczesnego  ostrzegania o  

    zagrożeniach 

 

* PRK G 12.3,  PRK G 12.4 

* Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego  

   nr: ZAA 26, ZBA 10, ZBA 17 

 

 

 

      Jednym z zasadniczych zadań obrony cywilnej w zakresie ochrony ludności jest wykrywanie 

zagrożeń, określanie ich charakteru, skali, skutków oraz informowanie ludności o grożącym 

niebezpieczeństwie.  Prowadzenie działań w tym zakresie pozwoli na uniknięcie lub 

zminimalizowanie liczby ofiar i strat. System ostrzegania i alarmowania ludności jest ściśle 

powiązany z systemem wykrywania zagrożeń. 

     Jednostki wykonujące zadania związane z wykrywaniem zagrożeń oraz ostrzeganiem i 

alarmowaniem ludności, tworzą system wykrywania i alarmowania. 

     Jednostki organizacyjne systemu wykrywania i alarmowania dyżurujące w czasie pokoju tworzą 

system wczesnego ostrzegania. 

Wykrywanie zagrożeń oraz ostrzeganie i alarmowanie polegać będzie na: 

1.  uzyskaniu informacji o zbliżającym się zagrożeniu lub stwierdzenie faktu zaistnienia  

     niebezpieczeństwa; 

2.  określeniu rodzaju, miejsca, skali i skutków zagrożeń oraz oznaczeniu stref niebezpiecznych; 

3.  ostrzeganiu i alarmowaniu ludności o zbliżającym się niebezpieczeństwie oraz informowaniu  

     o zasadach postępowania w określonej sytuacji. 

     System wykrywania i alarmowania , w tym system wczesnego ostrzegania organizuje szef 

obrony cywilnej gminy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

33 

 

ORGANIZACJA  ŁĄCZNOŚCI 

 

   Łączność między poszczególnymi podmiotami biorącymi udział w realizacji zadań  

   z zakresu zarządzania kryzysowego oparta jest na publicznej sieci telekomunikacyjnej. 

         Wykorzystuje się telefony przewodowe i bezprzewodowe a także usługę typu fax. 

         Uzupełnieniem łączności stacjonarnej jest system łączności GSM tel. prywatne  oraz  

         łączność  radiotelefoniczna. 

     

         Kontakt z innymi gminami Powiatu Jarocińskiego następuje poprzez telefony   

         stacjonarne, faksy i pocztę elektroniczną: 

 

miejscowość 

nr telefonu 

stacjonarne

go /pref. 62/ 

nr telefonu 

komórkoweg

o na potrzeby 

ZK 

numer 

skrócony 

kontakt  

w sieci rtl 
adres e-mail 

 

Jarocin 

 

749 96 50 722 323 101 45 100 PW – 451-10 oc.um@jarocin.pl 

 

Jaraczewo 

 

740 93 86 722 323 215 45 120 BRAK usc@jaraczewo.pl 

 

Kotlin 

 

740 54 81 
prywatny 

503 192 316 
- PW – 451-30 zk@kotlin.com 

 

Żerków 

 

740 30 24 722 323 126 45 140 PW – 451-40 gczk@ZERKOW.PL 

 

Starostwo 

Powiatowe 

 

740 79 49 722 323 155 45 111 PW – 451-00 
pczk@powiat-

jarocinski.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

34 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

II. Ewakuacja ludności 

 

8)  przygotowanie i organizowanie  ewakuacji  

     ludności na wypadek  powstania zagrożenia dla 

     życia i zdrowia ludności na obszarze gminy 

9)  planowanie i zapewnienie  środków  

     transportowych, warunków bytowych  oraz  

     pomocy medycznej dla  ewakuowanej ludności 

 

* PRK G 12.6 

* Plan ewakuacji III stopnia w Gminie  

   Kotlin 

* Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego  

   nr: ZAA 98, ZAA 104, ZBA 44 

 

 

 

         Ewakuacja jest jednym ze sposobów zbiorowej ochrony ludności. Celem ewakuacji jest 

zmniejszenie stopnia zagrożenia, dlatego zarządza się ją tylko w razie pewności, że zwiększy to 

możliwość przetrwania ludności. Aby ewakuacja okazała się skuteczną formą ochrony ludności, 

powinna być należycie zaplanowana. W przypadku ewakuacji I i II stopnia decyzję o jej 

przeprowadzeniu z obszarów bezpośrednio zagrożonych podejmuje wójt. W przypadku ewakuacji 

III stopnia decyzję o jej przeprowadzeniu podejmują terenowe organy obrony cywilnej lub organy 

wojskowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

35 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

III.  Przygotowanie budowli    

       ochronnych 

 

Zadanie w kompetencji Wójta Gminy Kotlin 

 

* Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZAC 30,    ZBA 79 

 

 

 

 

      Na terenie Gminy Kotlin nie ma budowli ochronnych. Przewiduje się możliwość przygotowania 

i dostosowania ukryć dla ludzi  na bazie obiektów już istniejących.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

36 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

IV. Dostosowanie   

      oświetlenia  dla potrzeb  

      obrony cywilnej 

       

 

Zadanie w kompetencji Wójta Gminy Kotlin 

 

 

 

 

       Przedsięwzięcia w zakresie zaciemniania i wygaszania oświetlenia maja na celu utrudnienie 

lotnictwu w porze nocnej lokalizacji skupisk ludności i obiektów a w konsekwencji 

przeprowadzenie skutecznego ataku. Powyższe zadanie realizowane będzie poprzez: wygaszanie 

oświetlenia zewnętrznego, zaciemnieniu wnętrz, otworów okiennych i drzwi oraz odpowiednim 

dostosowaniu oświetlenia pojazdów mechanicznych, podświetlanych znaków na drogach i kolei 

a także przygotowaniu kierunkowych oświetleń komunikacyjnych w miejscach publicznych. 

Brak uregulowań  prawnych  w tym obszarze działań powoduje, że poczynania władz gminy w celu 

realizacji tego zadania obrony cywilnej będą miały charakter informacyjny. 

Wygaszanie oświetlenia na dużych obszarach będą realizowane przez operatorów energetycznych. 

 

Dane adresowe operatora energetycznego: 

 

ENERGA S.A.  

Rejon Dystrybucji w Jarocinie 

ul. Batorego 26 

63-200 Jarocin 

tel. (62) 749 84 08 

PR_jarocin@energa.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:PR_jarocin@energa.pl


PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

37 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

V. Organizacja ratownictwa       

 

  7) tworzenie i przygotowywanie do działań  

      jednostek organizacyjnych obrony cywilnej 

12) wyznaczanie zakładów opieki zdrowotnej  

      zobowiązanych do udzielania pomocy  

      medycznej poszkodowanym w wyniku  

      masowego zagrożenia życia i zdrowia ludności  

      oraz nadzorowanie przygotowania tych  

      zakładów do niesienia tej pomocy 

15) integrowanie sił obrony cywilnej oraz innych  

      służb, w tym sanitarno-epidemiologiczych i  

      społecznych organizacji ratowniczych do  

      prowadzenia akcji ratunkowych oraz likwidacji  

      skutków klęsk żywiołowych i zagrożeń  

      środowiska 

23) kontrolowanie przygotowania formacji obrony 

      cywilnej i ratowników do prowadzenia działań 

      ratowniczych 

25) organizowanie i prowadzenie szkolenia 

      ratowników odbywających zasadniczą  służbę  

      w obronie cywilnej 

 

 

* PRK G 0.1, PRK G 0.2, PRK G 0.3 

* Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZBA 39,  

 

 

 

    

         Akcje ratunkowe organizuje się i prowadzi w celu ratowania i udzielenia pomocy ludności 

poszkodowanej w wyniku działań zbrojnych, klęsk żywiołowych i innych podobnych zdarzeń,   

w tym zagrożeń środowiska. Obowiązek organizowania i prowadzenia akcji ratunkowych w czasie 

wojny spoczywa na szefach obrony cywilnej i kierownikach zakładów pracy (właścicielach). 

Szefowie obrony cywilnej i kierownicy zakładów pracy wykorzystują do prowadzenia akcji 

ratunkowych odpowiednio przygotowane i wyposażone formacje obrony cywilnej -  jeśli 

utworzono takie  formacje. Kierującemu akcją ratunkową podporządkowuje się na czas jej trwania 

wszystkie siły i środki skierowane do udziału w tej akcji. 

        Przewiduje się że akcje ratownicze będą prowadzone przez zawodowe służby ratunkowe wg. 

zasad obowiązujących w czasie pokoju. 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

38 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

VI. Organizacja służb 

      medycznych, włączając 

      w to pierwszą pomoc oraz 

      opiekę religijną 

  

 

12) wyznaczanie zakładów opieki zdrowotnej  

      zobowiązanych do udzielania pomocy  

      medycznej poszkodowanym w wyniku  

      masowego zagrożenia życia i zdrowia ludności  

     oraz nadzorowanie przygotowania tych  

     zakładów do niesienia pomocy 

 

 

* PRK G 0.1, PRK G 0.2, PRK G 03 

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZAA 84,  

 

   Udzielanie poszkodowanym pomocy medycznej obejmuje: 

 pierwszą pomoc medyczną, 

 ewakuację medyczną , 

 pierwszą pomoc lekarską, 

 otoczenie poszkodowanych opieką religijną, bez względu na wyznanie. 

         Pomocy medycznej udzielają w czasie wojny specjalne do tego celu powołane formacje 

ratownictwa medycznego lub inne formacje ratownicze, w ramach których funkcjonują ratownicy 

medyczni oraz placówki służby zdrowia. Ludności poszkodowanej, szczególnie osobom ciężko 

rannym i chorym, na życzenie umożliwia się korzystanie z opieki i posługi religijnej, udzielanej 

przez osoby duchowne odpowiednich wyznań. Udzielanie pomocy medycznej poszkodowanym to 

w trakcie konfliktu zbrojnego jedno z najważniejszych zadań obrony cywilnej w obecnym czasie. 

Wynika to przede wszystkim z charakteru działań zbrojnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

39 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

VII. Organizacja walki  

       z pożarami 

 

7) tworzenie i przygotowywanie do działań  

    jednostek organizacyjnych obrony cywilnej 

 

* PRZ G 9.1, PRZ G 9.2,  

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZBD 21 

 

 

        Walka z pożarami polega na zapobieganiu im, przeciwdziałaniu rozprzestrzenianiu się ognia, 

na gaszeniu pożarów oraz wykonywaniu pomocniczych działań ratowniczych. 

       Działania ratownicze obejmują w szczególności: 

       -  gaszenie pożarów; 

       -  ewakuację osób zagrożonych i poszkodowanych oraz ich mienia z obiektów i rejonów  

          objętych akcją ratowniczo-gaśniczą, 

       -  udzielanie poszkodowanym pomocy medycznej, 

       -  utrzymanie porządku w rejonie akcji gaśniczej, 

       -  prowadzenie niezbędnych prac zabezpieczających, wyburzeniowych i rozbiórkowych. 

 

Akcje ratowniczo-gaśnicze odbywają się zgodnie z zasadami zawartymi w przepisach 

Państwowej Straży Pożarnej. Zadanie realizowane będzie przez KP PSP oraz OSP działające na 

terenie gminy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

40 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

VIII. Wykrywanie 

         i oznaczanie stref  

         niebezpiecznych 

 

 

6) przygotowanie i zapewnienie działania systemu  

    wykrywania i alarmowania oraz systemu  

    wczesnego ostrzegania o zagrożeniach 

 

 

* PRZ G 8.1, PRZ G 11.1,  

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZBA 10, ZBA 22 

 

IX. Prowadzenie zabiegów  

      specjalnych OC  i innych  

      działań ochronnych 

 

 

7) tworzenie i przygotowywanie do działań  

   jednostek organizacyjnych obrony cywilnej 

 

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZBE 04, ZBE 49 

 

        Wykrywanie oraz likwidacja skażeń i zakażeń polega na: 

- wykryciu i oznaczeniu strefy niebezpiecznej, 

- prowadzeniu zabiegów specjalnych, 

- unieszkodliwianie pozostałości po zabiegach. 

        W gminie realizacja tych zadań oparta jest na GZZK,  stosownie do potrzeb wynikających 

z wystąpienia zagrożenia zostanie utworzona formacja obrony cywilnej dla przeprowadzenia 

zabiegów specjalnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

41 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

X. Przygotowanie doraźnych 

     pomieszczeń i zaopatrzenia 

  

 

8)  przygotowywanie i organizowanie ewakuacji 

     ludności na wypadek powstania masowego  

     zagrożenia dla życia i zdrowia na znacznym 

     obszarze 

9) planowanie i zapewnienie środków  

    transportowych, warunków bytowych oraz  

    pomocy przedmedycznej, medycznej i  

    społecznej dla ewakuowanej ludności 

 

* Plan ewakuacji/przyjęcia ludności  

   w Gminie Kotlin 

* PRK G 12.6, PRK G 12.7 

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZAA 98, ZAA 104 

 

 

          Organizowanie doraźnych pomieszczeń i zaopatrzenia dla poszkodowanej ludności obejmuje 

przygotowanie dla niej lokali zastępczych lub warunków do okresowego zamieszkania w barakach i 

namiotach oraz pomoc w gromadzeniu środków żywnościowych, leków, odzieży i innych 

niezbędnych do przetrwania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

42 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

XI.  Doraźna pomoc dla  

       przywrócenia i utrzymania  

       porządku w strefach  

       dotkniętych klęskami 

 

  7) tworzenie i przygotowywanie do działań  

       jednostek organizacyjnych obrony cywilne 

15)  integrowanie sił obrony cywilnej oraz innych  

       służb, w tym sanitarno-epidemiologiczych  

       i  społecznych organizacji ratowniczych do  

       prowadzenia akcji ratunkowych oraz  

       likwidacji  skutków klęsk żywiołowych 

       i zagrożeń  środowiska 

 

 

* PRZ 11.0.1 do PRZ 11.0.8 

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZBA 69 

 

 

         Doraźną pomoc dla przywrócenia i utrzymania porządku w strefach dotkniętych klęskami 

organizuje się w celu zapewnienia bezpieczeństwa obywateli i ochrony mienia w rejonach 

prowadzenia akcji ratunkowych, podczas ewakuacji ludności oraz na czas przebywania jej w 

budynkach ochronnych. Pomocy udzielają i organizują szefowie obrony cywilnej na wniosek 

organów właściwych do utrzymywania porządku publicznego ( Policja, wojsko ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

43 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

XII.  Doraźne  przywrócenie    

        działania niezbędnych  

        służb użyteczności  

        publicznej 

 

 

  Koordynacja wynika z określonej sytuacji 

 

 

 

Doraźne przywrócenie działania niezbędnych służb użyteczności publicznej realizowane jest 

w przypadku: 

-  zniszczenia lub uszkodzenia instalacji i urządzeń zapewniających ludności dostawę wody pitnej,  

   ciepła, światła i gazu, 

-  unieruchomienia transportu publicznego, zapewniającego przewóz osób i podstawowego     

   zaopatrzenia, 

-  uszkodzenia zakładów pracy wytwarzających artykuły pierwszej potrzeby dla ludności. 

           Doraźne przywracanie działania służb realizuje się na zarządzenie wójta -  szefa obrony 

cywilnej gminy, gdy służby te nie są w stanie swoimi siłami zapewnić szybkiego usunięcia szkód 

 i zniszczeń, a także zagwarantowanie  niezbędnej obsługi ludności oraz funkcjonowanie lokalnych 

społeczności Jednym z ważniejszych zadań jest dostarczanie ludności wody do celów 

konsumpcyjnych i technicznych oraz przeciwpożarowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

44 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

XIII.  Doraźne  grzebanie  

         zmarłych i zabitych 

 

 

26) przygotowanie i zapewnienie niezbędnych  

      sił do doraźnej pomocy w grzebaniu  

      zmarłych 

 

Samorząd gminy w porozumieniu z PPIS 

 

         Doraźną pomoc w grzebaniu zmarłych organizuje się wyłącznie w przypadku masowych 

zgonów lub dużej liczby zabitych, w celu zapobieżenia epidemii bądź ograniczenia w jej 

rozprzestrzenieniu.  

           W przypadku braku zagrożenia sanitarnego, grzebanie zmarłych następuje z wykorzystaniem 

standardowych procedur i będzie realizowane przez zakłady pogrzebowe. Jeżeli sytuacja będzie 

stanowić zagrożenie epidemiologiczne, Szef Obrony Cywilnej Województwa uruchamia podległe 

mu służby: WIOŚ, WSSE, Policję i PSP w celu izolacji terenów skażonych i zachowania zasad 

bezpieczeństwa przy chowaniu zmarłych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

45 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

XIV.  Ochrona dóbr  

          niezbędnych dla  

          przetrwania 

 

10) planowanie i zapewnienie ochrony płodów 

       rolnych i zwierząt gospodarskich oraz  

       produktów żywnościowych i pasz, a także  

       ujęć i urządzeń wodnych na wypadek  

       zagrożenia zniszczeniem 

13)  zapewnienie dostaw wody pitnej dla ludności 

       i wyznaczonych zakładów przemysłu  

       spożywczego oraz wody dla urządzeń  

       specjalnych do likwidacji skażeń i do celów 

       przeciwpożarowych 

 

 

*  Plan operacyjny funkcjonowania Gminy  

   Kotlin w warunkach zagrożenia  

   bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny  

   – karta realizacji zadania operacyjnego 

   nr: ZAU 02, ZAU 05, ZAU 06, ZAU 07,  

   ZAU 08, ZAU 09, ZAU 10, ZAU 13,  

   ZAU 14, ZAU 15, ZBA 76 

   

 

 

          Realizacja zadania polega na podejmowaniu działań zapewniających ochronę płodów 

rolnych,  produktów spożywczych i pasz przed skażeniami i zakażeniami. Należy minimalizować 

lub wyeliminować bezpośredni kontakt  produktów z czynnikami powodującymi ich skażenie lub 

zakażenie.  

          W kompetencji Szefa Obrony Cywilnej Gminy jest ochrona płodów rolnych, zwierząt 

gospodarskich, produktów żywnościowych i pasz a przede wszystkim zabezpieczenie dostaw wody 

pitnej dla mieszkańców.  

           Sposób realizacji zadania: 

- określenie minimalnych zapasów żywności i dóbr gwarantujących przeżycie ludności oraz  

  funkcjonowanie instytucji i zakładów pracy, 

- zaplanowanie gromadzenia i dystrybucji zasobów z uwzględnieniem zasobów utrzymywanych  

  w gospodarstwach domowych, 

- określenie sposobów zabezpieczenia zasobów przed zniszczeniem lub skażeniami w przypadku  

  wystąpienia zagrożeń. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

46 

 

 

Zadanie obrony cywilnej 
Zakres działania  

Szefa Obrony Cywilnej Gminy 
Realizację zadań zapewnia 

 

XV.  Dodatkowe rodzaje działalności  

         niezbędne dla wypełnienia któregoś z  

         zadań wyżej wymienionych, w tym  

         planowanie i prace organizacyjne 

 

 

Zakres działania zostanie zdefiniowany 

doraźnie – w zależności od potrzeb i 

zaistniałej sytuacji 

 

*  PRK 0.1, PRK 0.2, PRK 0.3 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

47 

 

9.4 Realizacja pozostałych zadań z zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Gminy 

 

Nr 

zadania 
Treść zadania Sposób realizacji 

1 

Dokonywanie oceny stanu przygotowań obrony 

cywilnej. 

Oceny dokonuje się raz w roku, 

przekazywana jest do Szefa OC 

Powiatu 

2 
Opracowywanie i opiniowanie planów obrony 

cywilnej. 

Realizacja po opracowaniu planów 

3 Opracowywanie i uzgadnianie planów działania.  

4 
Organizowanie i koordynowanie szkoleń oraz 

ćwiczeń obrony cywilnej. 

 

5 
Organizowanie szkolenia ludności w zakresie 

obrony cywilnej. 

 

11 

Planowanie i zapewnienie ochrony oraz ewakuacji 

dóbr kultury i innego mienia na wypadek 

zagrożenia zniszczeniem. 

Realizacja na podstawie „Planu 

ochrony zabytków na wypadek 

konfliktu zbrojnego i sytuacji 

kryzysowych w Gminie Kotlin” 

Plan operacyjny funkcjonowania 

Gminy  Kotlin w warunkach zagrożenia  

bezpieczeństwa państwa i w czasie 

wojny – karta realizacji zadania 

operacyjnego nr: ZAN 12, ZAN 13, 

ZAN 17, ZAN 24,   ZAN 25, ZAN 29, 

ZAN 30 

14 

Zaopatrywanie organów i formacji obrony cywilnej 

w sprzęt, środki techniczne i umundurowanie 

niezbędne do wykonywania zadań obrony 

cywilnej, a także zapewnienie odpowiednich 

warunków przechowywania, konserwacji, 

eksploatacji, remontu i wymiany sprzętu, środków 

technicznych oraz umundurowania. 

Zadanie organizowane wyłącznie przez 

organy tworzące formacje obrony 

cywilnej 

16 

Opiniowanie projektów prawa miejscowego 

dotyczących obrony cywilnej i mających wpływ na 

realizację zadań obrony cywilnej. 

Wnoszenie opinii do przedstawianych 

projektów aktów prawa miejscowego 

18 
Współpraca z terenowymi organami administracji 

wojskowej. 

Odbywa się w miarę potrzeb 

19 
Zapewnienie warunków do odbywania zasadniczej 

służby w obronie cywilnej. 

Brak  realizacji 

21 
Opracowywanie informacji dotyczących 

realizowanych zadań. 

Sprawozdania 

 

22 

Współpraca z pełnomocnikami wojewody do 

spraw ratownictwa medycznego i z terenowymi 

organami administracji wojskowej w zakresie 

dotyczącym realizowanych zadań. 

 

25 

Ustalanie i aktualizacja wykazu instytucji 

państwowych, przedsiębiorców i innych jednostek 

organizacyjnych oraz społecznych organizacji 

ratowniczych funkcjonujących na ich terenie, 

przewidzianych do prowadzenia przygotowań  

i realizacji przedsięwzięć w zakresie obrony 

cywilnej – załącznik Nr 

Wykaz znajduje się z bazie  

ARCUS 2005 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

48 

 

II.  PROCEDURY  POSTĘPOWANIA 

 

      Procedury związane z podnoszeniem gotowości obronnej znajdują się w „Planie operacyjnym 

funkcjonowania Gminy Kotlin w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 

i w czasie wojny” – jako karty realizacji zadań dotyczących obrony cywilnej. 

 

Lp. 
Numer KRZO  

 (karta realizacji zadań operacyjnych ) 

1. ZAA: 26, 84, 98, 104 

2. ZAC: 30 

3. ZAN: 12, 13, 24, 25, 29, 30 

4. ZAU: 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 15 

5. ZBA: 10, 17, 39, 44, 69, 76, 79 

6. ZBD: 21 

7. ZBE: 04,49 

   

 

       Procedury reagowania kryzysowego, określające sposób postępowania w sytuacjach 

kryzysowych – z „Planu zarządzania kryzysowego Gminy Kotlin”,  które znajdą zastosowanie przy 

realizacji zadań obrony cywilnej. 

 

Numer Nazwa PRK/PRZ 

(Procedura Reagowania Kryzysowego/ Procedura Realizacji Zadań) PRK PRZ 

0.1 
 

 
Procedura koordynacji działań Wójta w sytuacjach kryzysowych 

0.2 
 

 
Procedura działań GZZK w sytuacjach kryzysowych 

0.3 
 

 
Procedura działań GCZK w sytuacjach kryzysowych 

 

 
8.1 Działania PPIS/PSSE w przypadku wystąpienia awarii lub skażenia wodociągu 

 

 
9.1 Działania PSP w przypadku rozległych pożarów (dużych budynków, rozległych obszarów) 

 9.2 
Działania Policji w przypadku rozległych pożarów (dużych budynków oraz  rozległych 

obszarów) 

 

 
11.0.1 Działania PSP w innych sytuacjach kryzysowych 

 

 
11.0.8 Działania ZDP w innych sytuacjach kryzysowych 

11.1 
 

 
Procedura uruchamiania i działania punktów pośredniej  dystrybucji preparatów jodowych 

12.3 
 

 
Procedura informowania ludności 

12.4 
 

 
Procedura ostrzegania i alarmowania 

12.6 
 

 
Procedura organizacji ewakuacji ludzi, zwierząt i mienia na terenie gminy 

12.7 
 

 
Procedura organizowania punktu informacyjnego dla ludności 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

49 

 

III.  ZAŁĄCZNIKI  FUNKCJONALNE 

 

 

numer Nazwa załącznika 

1. 

Zarządzenie Nr 255/2014 Wójta Gminy Kotlin z dnia 4 lipca 2014r.. w sprawie przygotowania i 

zapewnienia działania gminnego systemu wykrywania i alarmowania oraz wczesnego 

ostrzegania w Gminie Kotlin. 

2. 
Wytyczne Wojewody Wielkopolskiego z dnia 5 czerwca 2009r. w sprawie zasad planowania 

ewakuacji ludności i opracowania planów ewakuacji w województwie wielkopolskim 

3. 
Wykaz jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Powiatu realizujących 

przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej 

4. Tabela sygnałów alarmowych 

5. Plan ewakuacji / przyjęcia ludności w Gminie Kotlin – ewakuacja III stopnia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

50 

 

Załącznik Nr 1 

ZARZĄDZENIE Nr  255 / 2014 

Wójta Gminy Kotlin  

z dnia 4 lipca 2014r. 

 
w sprawie przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu wykrywania 

i alarmowania oraz wczesnego ostrzegania w Gminie Kotlin. 

 
        Na podstawie art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007r. o zarządzaniu kryzysowym  

(Dz.U. z 2013r, poz. 1166) i  § 3 pkt 6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002r.                                

w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 

województw, powiatów i gmin (Dz. U. Nr 96, póz. 850) oraz zarządzenia Nr 198/13 Wojewody 

Wielkopolskiego z dnia 5 kwietnia 2013r. w sprawie przygotowania i zapewnienia działania 

wojewódzkiego i systemu wykrywania i alarmowania oraz wczesnego ostrzegania w województwie 

wielkopolskim zarządza się co następuje: 

 

§ 1. 

W Gminie Kotlin tworzy się zintegrowany system wykrywania i alarmowania oraz wczesnego  

ostrzegania, zwany dalej „Systemem” 

 

§ 2. 

Do realizowanych w ramach Systemu zadań należą w szczególności: 

1) kierowanie monitorowaniem zagrożeń, 

 2) monitorowanie, analizowanie i prognozowanie zagrożeń zgodnie z kompetencjami  

     wynikającymi z przepisów szczególnych, 

 3) zapewnienie przepływu informacji w zakresie występujących zagrożeń, 

 4) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach  

     zachowania się przed i w trakcie ich wystąpienia, 

 5) gromadzenie, przetwarzanie danych i udzielanie informacji o zagrożeniach w tym w ramach  

     funkcjonujących aplikacji.    

 

§ 3. 

Za przygotowanie do realizacji zadań w ramach  Systemu, o którym mowa w § 2  

odpowiedzialne są w zakresie swoich kompetencji organy i jednostki organizacyjne wchodzące 

w jego skład poprzez: 

        1) działania planistyczne, organizacyjne i szkoleniowe dotyczące: 

            a) aktualizacji danych o potencjalnych źródłach zagrożeń w ramach planu zarządzania  

                kryzysowego, 

            b) opracowania i aktualizacji standardowych procedur operacyjnych opisujących  

                szczegółowo działanie systemu w ramach planu zarządzania kryzysowego, 

            c) organizacji systemu łączności oraz wymiany informacji o zagrożeniach. 

        2) organizowanie szkoleń i doskonalenie osób w zakresie wiedzy o właściwościach źródeł  

             zagrożeń, systemów ochrony przed zagrożeniami, sposobów i metodyki dokonywania  

             pomiarów, oceny sytuacji, usuwania skutków oraz prawnych rozwiązań ochrony przed  

             zagrożeniami, 

        3)  uczestnictwo w organizowanych ćwiczeniach i treningach. 

 

§ 4. 

1. W skład gminnego Systemu  wchodzą: 

  1) Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego (GCZK), 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

51 

 

        2) Drużyna Wykrywania Zagrożeń (DWZ) 

        3) Punkty alarmowe sołectw (PAL), 

        4) Ochotnicze Straże Pożarne działające na terenie Gminy Kotlin, 

        5) Zespół Dzielnicowych w Kotlinie, 

        6) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie, 

        7) Komendant Gminny Ochrony Przeciwpożarowej 

        8) Kierownik Referatu gospodarki komunalnej. 

 

2. Jednostki i instytucje wchodzące w skład Systemu zobowiązane są do wzajemnej wymiany 

informacji uzyskanych w toku własnej działalności, mających bezpośredni lub pośredni związek z 

wystąpieniem zagrożeń ludności i środowiska. 

 

3. Włączenie jednostek i instytucji do Systemu nie zmienia ich służbowego podporządkowania  i 

zakresu realizowanych zadań. 

 

§ 5. 

1. Wójt Gminy Kotlin zapewnia całodobowy nadzór nad funkcjonowaniem Systemu. 

 

2. Dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania Systemu w wyższych stanach gotowości 

obronnej państwa, można pracowników jednostek organizacyjnych realizujących przedmiotowe 

zadania , reklamować od obowiązku czynnej służby wojskowej zgodnie z obowiązującymi 

przepisami. 

 

§ 6. 

1. Obieg informacji w ramach Systemu obejmuje: 

1) przekazywanie informacji pomiędzy elementami systemu, organami administracji 

publicznej, z zastrzeżeniem, że jednostka która pierwsza otrzymała informację o 

wystąpieniu zagrożenia , niezwłocznie informuje organy wyższego i niższego szczebla 

jednocześnie realizując zadania z zakresu zarządzania kryzysowego; 

2) Kierownicy jednostek organizacyjnych przekazują informacje związane z realizacja zadań 

w ramach Systemu do Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego (GCZK) a za jego 

pośrednictwem do jednostek współdziałających przy realizacji zadania; 

3) nadrzędną rolę w zakresie koordynacji działań i wymiany informacji dotyczących zagrożeń 

na terenie gminy sprawuje GCZK. 

 

§ 7. 

Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego stanowi integralną cześć składową Stanowiska  

Kierowania Wójta Gminy Kotlin realizujące swoje zadania w oparciu o Gminny Plan Zarządzania 

Kryzysowego. 

 

§ 8. 

Rozwinięcie Systemu  następuje w przypadku wprowadzenia stanu gotowości obronnej  

państwa, czasu kryzysu oraz stanu gotowości obronnej państwa czasu wojny, a także w celu  

przeprowadzenia ćwiczeń i treningów sprawdzających i doskonalących funkcjonowanie systemu  

przez: 

 1) Wojewodę - Szefa Obrony Cywilnej Województwa - na terenie całego województwa, 

       2) Starostę Jarocińskiego - Szefa Obrony Cywilnej Powiatu Jarocińskiego- na terenie całego  

           powiatu, 

       3)Wójta Gminy Kotlin - Szefa Obrony Cywilnej Gminy Kotlin – na terenie gminy. 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

52 

 

                                                                             § 9. 

1. W przypadku zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa państwa zastosowanie mają  

alarmy, sygnały alarmowe i komunikaty ostrzegawcze określone w załączniku do  

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013r. w sprawie systemów wykrywania  

skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach  

(Dz. U. z 2013r., poz. 96). O przekazywania alarmów poprzez akustyczny system alarmowy,  

należy wykorzystać wojewódzki radiowy system włączania syren oraz pojedyncze syreny  

alarmowe. 

 

2. W celu sprawdzenia stanu technicznego urządzeń alarmowych, należy przeprowadzić głośną 

próbę syren raz na kwartał , w ramach prowadzonych treningów i zgodnie z harmonogramem ich 

realizacji  lub w innych sytuacjach, na podstawie stosownych poleceń  właściwego terytorialnie  

organu administracji publicznej; stosowany sygnał - dźwięk ciągły  lub modulowany trwający  

1 minutę. 

 

3.Wykorzystanie sygnałów alarmowych i komunikatów ostrzegawczych w ramach treningów  

i ćwiczeń systemu  możliwe jest po ogłoszeniu tego faktu przez właściwe terytorialnie organy 

administracji publicznej, z 24- godzinnym wyprzedzeniem  w sposób zwyczajowo przyjęty na 

danym terenie. Ogłoszenie powinno zawierać informację o zakresie i zasięgu terytorialnym 

prowadzonego treningu i ćwiczenia. 

 

     §10. 

Wykonanie zarządzenia oraz nadzór nad przygotowaniem systemów do realizacji zadań oraz  

wykonanie dokumentów normujących organizację systemów oraz organizacje treningów dla  

elementów systemów, powierza się inspektorowi ds. obrony cywilnej i obronności. 

 

                                                                            §11. 

Traci moc zarządzenie nr 40a/2007 Wójta Gminy Kotlin z dnia 31 grudnia 2007r. w sprawie 

przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu wczesnego ostrzegania o zagrożeniach 

oraz gminnego systemu wykrywania i alarmowania w Gminie Kotlin. 

 

§12. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

 

 

                                                                                                                                      Wójt  

                                                                                                                  /-/    Mirosław Paterczyk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

53 

 

Załącznik Nr 2 

 
 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

54 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

55 

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

56 

 

Załącznik Nr 3 

 

WYKAZ 

 

jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Powiatu Jarocińskiego 

realizujących przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej 

 

Lp. Nazwa jednostki / podmiotu Dane teleadresowe 

1. 

Szef Obrony Cywilnej Powiatu 

Starosta Jarociński 

Mikołaj Szymczak 

63-200 Jarocin 

Al. Niepodległości 10-12 

tel. (62) 747 15 96 

starostwo@powiat-jarocinski.pl 

2. 

Szef Obrony Cywilnej Gminy 

Wójt Gminy Jaraczewo 

Dariusz Strugała 

63-233 Jaraczewo 

ul. Jarocińska 1 

tel. (62) 747 31 02 

ug@jaraczewo.pl 

3. 

Szef Obrony Cywilnej Gminy 

Burmistrz Miasta i Gminy Jarocin 

Stanisław Martuzalski 

63-200 Jarocin 

Al. Niepodległości 10-12 

tel. (62) 747 28 54 

sekretariat@jarocin.pl 

4. 

Szef Obrony Cywilnej Gminy 

Wójt Gminy Kotlin 

Mirosław Paterczyk 

63-220 Kotlin 

ul. Powstańców Wlkp. 3 

tel. (62) 740 54 81 

ug@kotlin.com 

5. 

Szef Obrony Cywilnej Gminy 

Burmistrz Miasta i Gminy Żerków 

Jacek Jędraszczyk 

63-210 Żerków 

ul. Mickiewicza 5 

tel. (62) 740 30 27 

sekretariat@zerkow.pl 

6. 
Komendant Powiatowy PSP w Jarocinie 

bryg. mgr inż. Kazimierz Cieślak 

63-200 Jarocin 

ul. Powstańców Wlkp. 2 

tel. (62) 747 08 00 

kp-jarocin@psp.wlkp.pl 

7. 
Komendant Powiatowy Policji w Jarocinie 

mł. Inspektor mgr inż. Krzysztof Rzepczyk 

63-200 Jarocin 

ul. Tadeusza Kościuszki 28 

tel. (62) 749 82 00 

dyzurny.jarocin@po.policja.gov.pl 

8. 

Prezes Zarządu Szpitala Powiatowego  

Sp. z o.o. w Jarocinie 

Marcin Jantas 

63-200 Jarocin 

ul. Szpitalna1 

tel. (62) 332 23 50 

prezes@szpitaljarocin.pl 

9. 

Państwowy Powiatowy  Inspektor Sanitarny 

w Jarocinie 

Beata Oleśków 

63-200 Jarocin 

ul. Wąska 2 

tel. (62) 747 23 17 

psse.jarocin@pis.gov.pl 

10. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii 

w Jarocinie 

lek. wet. Paweł Marcinkowski 

63-200 Jarocin 

ul. Poznańska 1a 

tel. (62) 747 30 11 

jarocin.piw@wetgiw.gov.pl 

11. 
Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego 

Henryk Zalewski 

63-200 Jarocin 

ul. Kościuszki 10 

tel. (62) 740 79 73 

pinbjarocin@powiat-jarocinski.pl 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

57 

 

Załącznik Nr 4 

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów 

wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 96). 

 

RODZAJE ALARMÓW, SYGNAŁY ALARMOWE 

Lp. 
Rodzaj 

alarmu 

Sposób ogłoszenia alarmów 

akustyczny system 

alarmowy 
środki masowego przekazu 

wizualny sygnał 

alarmowy 

1. Ogłoszenie alarmu 

Sygnał akustyczny - 

modulowany dźwięk syreny 

w okresie trzech minut 

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź 

słowna: 

Uwaga! Uwaga! Uwaga! Ogłaszam 

alarm (podać przyczynę, rodzaj 

alarmu, itp.) dla 

Znak żółty w kształcie 

trójkąta lub w 

uzasadnionych 

przypadkach innej 

figury geometrycznej 

2. Odwołanie alarmu 

Sygnał akustyczny - ciągły 

dźwięk syreny w okresie 

trzech minut 

Powtarzana trzykrotnie zapowiedź 

słowna: 

Uwaga! Uwaga! Uwaga! Odwołuję 

alarm (podać przyczynę, rodzaj 

alarmu, itp.) dla 

  

KOMUNIKATY OSTRZEGAWCZE 

 Lp. 
Rodzaj 

komunikatu 

Sposób ogłoszenia komunikatu Sposób odwołania komunikatu 

akustyczny 

system 

alarmowy 

środki masowego przekazu 

akustyczny 

system 

alarmowy 

środki masowego 

przekazu 

1. 
Uprzedzenie o 

zagrożeniu 

skażeniami 

  

Powtarzana trzykrotnie 

zapowiedź słowna: Uwaga! 

Uwaga! Osoby znajdujące się na 

terenie około godz. min. może 

nastąpić skażenie (podać rodzaj 

skażenia) w kierunku (podać 

kierunek)   

  

Powtarzana trzykrotnie 

zapowiedź słowna: Uwaga! 

Uwaga! Odwołuję 

uprzedzenie o zagrożeniu 

(podać rodzaj skażenia) 

dla   

2. 
Uprzedzenie o 

zagrożeniu 

zakażeniami 

  

Formę i treść komunikatu 

uprzedzenia o zagrożeniu 

zakażeniami ustalają organy 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

  

Powtarzana trzykrotnie 

zapowiedź słowna: Uwaga! 

Uwaga! Odwołuję 

uprzedzenie o zagrożeniu 

(podać rodzaj skażenia) 

dla   

3. 

Uprzedzenie o 

klęskach 

żywiołowych i 

zagrożeniu 

środowiska 

  

Powtarzana trzykrotnie 

zapowiedź słowna: Informacja o 

zagrożeniu i sposobie 

postępowania mieszkańców 

……………………. (podać 

rodzaj zagrożenia, spodziewany 

czas wystąpienia i wytyczne dla 

mieszkańców) 

  

Powtarzana trzykrotnie 

zapowiedź słowna: 

Uwaga! Uwaga! Odwołuję 

uprzedzenie o zagrożeniu 

(podać rodzaj klęski) dla   

 

 



PLAN  OBRONY  CYWILNEJ  GMINY  KOTLIN 

 

58 

 

Załącznik Nr 5 

 

PLAN  EWAKUACJI / PRZYJĘCIA /  LUDNOŚCI 

W  GMINIE  KOTLIN 

 

 Zatwierdzony przez Szefa Obrony Cywilnej Gminy dnia 15 stycznia 2010r. 

 

 
WYKAZ 

miejsc do lądowań (nocnych) dla śmigłowców LPR  na terenie powiatu jarocińskiego 

 

Lp. Dane właściciela Dane adresowe  lądowiska Współrzędne geograficzne 

1. 

Gmina Jaraczewo 

ul. Jarocińska 1 

63-233 Jaraczewo 

Nosków, ul. Sportowa 

działka nr 35 

17°23′31″ E 

51°55′5″ N 

2. 

Jarocin Sport 

ul. Sportowa 6 

63-200 Jarocin 

Jarocin, ul. Maratońska 

działka nr 888/5 

17°30′21″ E 

51°58′56″ N 

3. 

Gmina Jarocin 

Al. Niepodległości 10 

63-200 Jarocin 

Witaszyce, ul. Kolejowa 

działka nr 286/4 

17°33′44″ E 

51°56′17″ N 

4. 

Gmina Jarocin 

Al. Niepodległości 10 

63-200 Jarocin 

Cielcza 

pomiędzy ulicami: Poznańska, 

Szkolna, Sportowa 

działka nr 468/40 

17°28′34″ E 

52°0′20″ N 

5. 

Gmina Kotlin 

ul. Powstańców Wlkp. 3 

63-220 Kotlin 

Kotlin, ul. M. Konopnickiej 

(wjazd od ul. Sienkiewicza) 

działka nr 612 

17°38′40″ E 

51°55′40″ N 

6. 

Gmina Kotlin 

ul. Powstańców Wlkp. 3 

63-220 Kotlin 

Wysogotówek 

działka nr 155 

17°37′8″ E 

51°58′40″ N 

7. 

Urząd Miasta i Gminy Żerków 

ul. A.  Mickiewicza 5 

63-210 Żerków 

 

Żerków, ul. A. Mickiewicza 

 

17°33′8″ E 

52°04′48″ N 

 


